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Abstract
The authors presented the results of pilot questionnaire assessing the influence of information literacy 

(IL) training of medical students for the their self assessment of their information literacy skills. The 
83 students (34 freshmen-second year; 38 undergraduate ones sixth year; 11 postgraduate doctoral 
students) were divided into 2 groups -57 completed information literacy training and 26 were without 
the training. 

Results: those trained showed higher self assessment of their IL skills compared to those not trained. 
The trained ones used medical data bases more often and get acquinted with modern products supporting 
the usage of data bases

Conclusion: The IL training increased the level of students’ IL self assessment
Streszczenie

Celem pracy było ankietowe badanie wpływu szkoleń z zakresu umiejętności informacyjnych na 
samoocenę przez studentów ich umiejętności informacyjnych na początku i końcu studiów medycznych 
przeddyplomowych oraz w trakcie studiów doktoranckich.

Pilotażową ankietę przeprowadzono wśród 83 studentów Wydziału Lekarskiego UJCM (34 
osoby II rok Wydziału Lekarskiego, 38 osób V rok Wydziału Lekarskiego, 11 osób studenci studiów 
doktoranckich). Grupę podzielono według kryterium odbycia szkoleń z umiejętności informacyjnych. 
57 studentów odbyło szkolenia, a 26 nie odbyło szkoleń. 

Wyniki: Stwierdzono zwiększenie samooceny umiejętności informacyjnych u studentów po 
uczestnictwie w szkoleniach bez względu na miejsce w którym odbyli szkolenie. Uczestnictwo  
w szkoleniach prowadziło do zwiększenia częstości użytkowania baz danych, a za najlepszy sposób 
uzyskania informacji medycznej potrzebnej do leczenia pacjenta uznano użycie bazy Medline.

Uczestnictwo w szkoleniach zaznajomiło uczestników z nowoczesnymi produktami dostępnymi  
w bibliotekach medycznych. 

Wniosek: Uczestnictwo w szkoleniach zwiększyło stopień samooceny umiejętności informacyjnych 
studentów.

Wstęp
Wydaje się, że trudno znaleźć taki obszar działalności w ochronie zdrowia, 

który nie wymagałaby od osób ją prowadzących kompetencji informacyjnych (1). 
Jedynie stopień, w jakim konieczne jest posiadanie tych kompetencji zależy od 
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rodzaju działań w ochronie zdrowia, jak i obszaru wiedzy, z którego pochodzić 
mają informacje (2). Lawinowe narastanie informacji koniecznych do opanowania 
przy stałej ilości czasu dostępnego do tego działania powoduje przeładowanie 
wszystkich kierunków nauczania, a lekarze, pielęgniarki, naukowcy będąc bardzo 
zajęci swoimi obowiązkami, sądzą, że precyzyjne znalezienie potrzebnych informacji 
nie stworzy większych trudności (1-3). W celu sprostania temu - wydaje się 
nierozwiązywalnemu - konfliktowi ilości informacji i ilości dostępnego czasu studenci 
powinni podnosić poziom swoich umiejętności informacyjnych (3). Umiejętności 
informacyjne (UI) to wiedza i sprawności umożliwiające korzystanie z informacji. 
Składają się na nie: zdolność sprecyzowania potrzeby informacyjnej, opracowania 
strategii szukania informacji, umiejętność jej pozyskania, krytycznej oceny  
i porównania, a także umiejętność porządkowania, syntezy oraz przekazywania 
informacji (4, 5). Umiejętności te wydają się wyjątkowo ważne w przypadku 
użytkowników bibliotek medycznych, których praca związana jest bezpośrednio 
z człowiekiem, jego zdrowiem i życiem. Biblioteki medyczne ponadto działają  
w dziedzinie nauki wymagającej ustawicznego aktualizowania wiedzy. Pracownicy 
ochrony zdrowia uczą się nie tylko w okresie studiów, ale również na przestrzeni 
całego późniejszego życia zawodowego, do czego są nie tylko przez etykę zawodową, 
ale i z mocy prawa zobligowani (4). Wszyscy pracownicy ochrony zdrowia powinni 
posiadać UI, aby móc samodzielnie aktualizować swoją wiedzę i krytycznie oceniać 
jej źródła (6).

Najskuteczniejszą drogą nabycia tego rodzaju umiejętności są szkolenia z tego 
zakresu. Sukces szkolenia zależy od doboru tematu, miejsca szkolenia, osoby 
prowadzącej szkolenie oraz doboru uczestników (7). W 2003 przeprowadzono sondaż 
wśród 11 bibliotek uczelni medycznych w Polsce. Pytania dotyczyły przeprowadzania 
przez biblioteki szkoleń w zakresie umiejętności informacyjnych oraz ich uczestników 
i zakresu tematów (4). Dyrektorzy bibliotek wykazali rozdźwięk między ofertą usług 
a stopniem przygotowania użytkowników oraz stwierdzili fakt coraz częstszego 
organizowania zamawianych szkoleń praktycznych (4). Szkolenia te to krótkie kursy 
przeszukiwania określonej bazy danych medycznych. Połowa bibliotek prowadziła 
obowiązkowe zajęcia dla słuchaczy studiów doktoranckich. Rzadkością była stała oferta 
szkoleń dla lekarzy czy pracowników naukowych. Tylko trzy biblioteki prowadziły 
szkolenia w ramach studiów podyplomowych, a dwie w macierzystych zakładach 
użytkowników (4). Wyniki sondażu wykazały brak ogólnej polityki edukacyjnej 
oraz brak stwierdzenia najlepszego umiejscowienia takiego szkolenia w toku studiów 
(4). Wspomniane wyniki wykazały także, że spełnienie jednego z podstawowych 
warunków realizacji paradygmatu medycyny opartej na dowodach naukowych, 
tzn. wyposażenie przyszłych praktyków w umiejętności informacyjne, jest na razie 
„oddolną” inicjatywą bardziej energicznych i świadomych dyrektorów bibliotek  
i indywidualnych wykładowców (4). Należy jednak zaznaczyć iż w latach 2009-
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2011 na Wydziale Lekarskim UJ CM w Krakowie przeprowadzono istotne zmiany 
dotyczące liczby godzin i umiejscowienia w toku studiów kursów umiejętności 
informacyjnych (8,9)

Celem pracy było ankietowe badanie wpływu szkoleń z zakresu umiejętności 
informacyjnych na samoocenę przez studentów ich umiejętności informacyjnych na 
początku i końcu studiów medycznych przeddyplomowych oraz w trakcie studiów 
doktoranckich.

Materiał i metody
Badanie ankietowe polegało na przeprowadzeniu anonimowej ankiety składającej 

się z 22 pytań. Ankietę tę przeprowadzono w trakcie zajęć dydaktycznych wśród 34 
studentów II roku medycyny Wydziału Lekarskiego UJ CM w Krakowie oraz 38 
studentów VI roku medycyny tego samego wydziału. Dodatkowo przeprowadzono ją 
wśród 11 doktorantów studiów doktoranckich na tym samym Wydziale. Ankietowani 
mieli 25 minut na wypełnienie ankiety. Osoby przeprowadzające ankietę nie udzielały  
w trakcie jej trwania innych informacji niż porządkowe oraz dotyczące metody 
wypełnienia ankiety. Treść pytań i wybór właściwych odpowiedzi zostały 
skonsultowane z pracownikami Biblioteki Medycznej UJ CM w Krakowie 
posiadającymi stopień magistra bibliotekoznawstwa. Następnie podzielono wypełnione 
ankiety według kryterium zawartego w pytaniu 22 na ankiety osób, które uczestniczyły 
w jakimkolwiek szkoleniu z zakresu umiejętności informacyjnych w dowolnym 
momencie studiów medycznych (n=57) oraz ankiety osób, które nie brały udziału  
w takich szkoleniach (n=26).

obliczenia statystyczne
Ze względu na nieparametryczność danych zastosowano test chi kwadrat do analizy 

znamienności różnic pomiędzy grupami ankietowanych.
Wyniki

Studenci, którzy odbyli szkolenie jak i studenci bez szkolenia wskazali znamiennie 
częściej na osobę prowadzącego zajęcia jako źródło informacji o istnieniu medycznych 
baz danych niż na osobę bibliotekarza medycznego (tabela 1).

Studenci, którzy odbyli szkolenie znamiennie częściej oceniali swój poziom 
zaawansowania wyszukiwania publikacji w bazie PubMed jako wysoki  
w porównaniu do studentów bez szkolenia. Analogicznie studenci bez szkolenia swój 
poziom zaawansowania umiejętności znamiennie częściej oceniali jako niski. Studenci 
szkoleni znamiennie częściej nie ocenili swojego poziomu jako niski, a studenci bez 
szkolenia znamiennie częściej wskazywali swój poziom zaawansowania jako niski 
lub średni (tabela 2).

Studenci, którzy odbyli szkolenie z umiejętności informacyjnych znamiennie 
częściej podawali jako miejsce jego odbycia bibliotekę medyczną UJ CM. Jednak  
w obu grupach najczęściej jako miejsce szkolenia studenci podawali zajęcia 
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określonego przedmiotu w czasie studiów, a studenci bez szkolenia stwierdzali, iż 
samodzielnie nabyli umiejętności wyszukiwania publikacji w bazach danych (tabela 
3).

Studenci, którzy odbyli szkolenie z umiejętności informacyjnych znamiennie 
częściej uznawali przeszukiwanie baz danych jako najważniejszą umiejętność 
informacyjną w porównaniu do grupy, która nie przeszła szkoleń. W obrębie grup 
po szkoleniach, jak i bez szkoleń najważniejszą umiejętnością informacyjną było 
wyszukiwanie danych w Internecie (tabela 4).

Odbycie szkoleń powodowało częstsze korzystanie z baz danych, choć w obu 
grupach przeważali studenci nie korzystający wcale z baz danych, to jednak w grupie 
szkolonej ten odsetek był niższy (tabela 5).

Grupa studentów po szkoleniach i studentów bez szkolenia nie różniła się  
w odniesieniu do powodu użycia bazy danych. Wśród studentów szkolonych 
najczęstszą przyczyną było przygotowanie własnej publikacji. Ponownie ponad połowa 
studentów w obu grupach nie używała wcale medycznych baz danych (tabela 6).

Grupa studentów po szkoleniach i studentów bez szkolenia nie różniła się  
w odniesieniu do określenia najskuteczniejszego sposobu uzyskania informacji  
o metodach leczenia powikłań u swoich pacjentów. Wśród studentów szkolonych 
znamiennie częściej podawano jednak użycie bazy Medline jako najlepszy sposób 
uzyskania tych danych (tabela 7).

Przejście szkolenia z umiejętności informacyjnych znamiennie zmniejszyło odsetek 
studentów, którzy nie wiedzieli o istnieniu i nie planowali korzystać z elektronicznych 
książek medycznych. W obu grupach przeważali studenci, którzy wiedzieli o tym 
typie książek i planowali ich użycie (tabela 8).

Analogicznie przejście szkolenia z umiejętności informacyjnych znamiennie 
zmniejszyło odsetek studentów, którzy nie wiedzieli o istnieniu i nie planowali 
korzystać z oprogramowania do tworzenia bibliografii załącznikowej. W grupie po 
szkoleniach najczęściej uzyskano odpowiedź w ankiecie o planowanym użyciu tego 
oprogramowania, a w grupie bez szkolenia najczęstszą odpowiedzią była ta o braku 
potrzeby użycia takiego oprogramowania teraz i w przyszłości (tabela 9).

Dyskusja
Wyniki naszej pilotażowej ankiety przeprowadzonej na 83 studentach wskazują na 

zwiększenie samooceny umiejętności informacyjnych u studentów po uczestnictwie 
w szkoleniach bez względu na miejsce, w którym odbyli szkolenie. Uczestnictwo 
w szkoleniach prowadziło do zwiększenia częstości użytkowania baz danych, a za 
najlepszy sposób uzyskania informacji medycznej potrzebnej do leczenia pacjenta 
uznano użycie bazy Medline. Uczestnictwo w szkoleniach zaznajomiło uczestników 
z nowoczesnymi produktami dostępnymi w bibliotekach medycznych. Oczywiście 
należy pamiętać, iż uzyskane wyniki są wynikami pilotażowymi uzyskanymi na małej 
liczbie respondentów, co ogranicza ich wartość statystyczną, a przez to możliwość 
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wyciągania na ich podstawie wniosków.
Thompson i wsp. wykazała po przeprowadzeniu ankiety wśród australijskich 

studentów fizyki medycznej, iż wyszukiwanie danych w Internecie w opinii jej 
respondentów było najistotniejszą z umiejętności informacyjnych (6). Jej wyniki 
wykazały, że studenci łatwiej wyszukują informacje niż są w stanie ją krytycznie 
ocenić. Studenci przedkładali stosowanie popularnych wyszukiwarek internetowych 
nad użycie medycznych baz danych, gdyż było to prostsze i wygodniejsze choć 
nie pozwało na wyszukanie wyłącznie artykułów z recenzowanych czasopism (6).  
W naszej ankiecie nie było pytania o przyczynę użycia typu bazy danych, lecz (tabela 
nr 4) studenci uznali wyszukiwanie danych w Internecie jako najważniejszy rodzaj 
umiejętności informacyjnej, a około ¼ ankietowanych uważała, że najskuteczniejszym 
sposobem uzyskania informacji o sposobach leczenia powikłań jest użycie popularnych 
wyszukiwarek internetowych (tabela nr 7). Podobna liczba respondentów uznała, że 
lepsze byłoby użycie bazy Medline. Przebycie szkoleń z umiejętności informacyjnych 
nie wpływało statycznie znamiennie na liczbę odpowiedzi. Można więc uznać, że 
przyczyną może być wygoda użycia popularnych wyszukiwarek, jak w badaniu 
australijskim. Griffiths i Brophy oraz Metzger i wsp. w swoich badaniach ankietowych 
także wykazali, iż łatwość użycia bazy danych jest ważniejszym czynnikiem 
determinującym jej użycie przez studentów niż jakość jej zawartości (10, 11). Darrow 
wskazuje na konieczność nauki nie tylko przeszukiwania baz danych, ale także analizy 
ich treści przez studentów (12).

Wniosek
Uczestnictwo w szkoleniach zwiększyło stopień samooceny umiejętności 

informacyjnych studentów.
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Tabela 1. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a źródło uzyskanej 
przez studentów informacji o medycznych bazach danych.

Odbycie szkolenia
źródło informacji

Studenci, którzy 
odbyli szkolenie 
z umiejętności 
informacyjnych N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Rodzice 0 % 0 % NS
Koledzy 0 % 0 % NS
Wykładowca 77% 93 % NS
Bibliotekarz 
medyczny 23% 7% NS

Inne 0 % 0 % NS
P <0,001 <0,001

Tabela 2. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a samoocena stopnia 
zaawansowania umiejętności wyszukiwania publikacji w bazie PubMed przez studentów

Odbycie szkolenia
Stopień 
zaawansowania

Studenci, którzy 
odbyli szkolenie z 
umiejętności
N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Wysoki (a) 35,7 % 14,7 % <0,05
Średni (b) 53,6 % 42,9 % NS
Niski (c) 10,7 % 42,4 % <0,02
p <0,05; a/b NS <0,05; b/c NS
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Tabela 3. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a samoocena miejsca 
nabycia umiejętności wyszukiwania publikacji w bazie PubMed przez studentów

Odbycie szkolenia
Miejsce nabycia 
umiejętności

Studenci, którzy odbyli 
szkolenie z umiejętności
N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Samodzielna nauka 
(a) 30% 22,6 % NS

W trakcie zajęć 
określonego 
przedmioty w trakcie 
studiów(b)

40% 54,8 % NS

W trakcie kursów w 
bibliotece medycznej 
UJCM (c)

18,6 % 0 % <0,01

W trakcie szkoleń 
poza uczelnią (d) 0 % 6,6 % NS

Nie posiadam takiej 
umiejętności (e) 11,4 % 16 % NS

P <0,05; a/b; a/cNS <0,05; a/d;a/e NS

Tabela 4. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a ocena rodzaju 
umiejętności informacyjnej, jaka wydaje się studentom najważniejsza

Odbycie szkolenia
Rodzaj umiejętności

Studenci, którzy odbyli 
szkolenie z umiejętności
N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Zamawianie i 
odbieranie książek w 
bibliotece (a)

0 % 0 % NS

Przeszukiwanie baz 
danych (b) 17% 0 % <0,05

Wyszukiwanie 
danych w Internecie 
(c)

38 % 46 % NS

Stosowanie narzędzi 
do zarządzania 
bibliografią (d)

0 % 0 % NS

Przeszukiwanie 
zasobów informacji 
dla medycyny opartej 
na faktach (e)

23 % 36 % NS

Żadne z powyższych 
nie wydaje mi się 
istotne (f)

22 % 18 % NS
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P NS; b/c<0,005 NS; c/f<0,05
Tabela 5. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a samoocena częstości 

używania jakiejkolwiek medycznej bazy danych przez studentów w ciągu 7 dni przed 
przeprowadzeniem ankiety

Odbycie szkolenia
Częstość użycia 
bazy danych  

Studenci,  którzy 
odbyli szkolenie z 
umiejętności
N=57

Studenci nie 
szkoleni
N=26

P

Jednokrotnie (a) 16 % 14 % NS
Częściej niż 
jednokrotnie (b) 27 % 0 % <0,05

Wcale nie używano 
(c) 57 % 86 % <0,01

P <0,05; a/b NS <0,001

Tabela 6. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a samoocena 
przyczyny użycia bazy danych medycznych przez studentów studiów medycznych w ciągu 

7 dni przed przeprowadzeniem ankiety

Obycie szkolenia
Przyczyna użycia

Studenci, którzy odbyli 
szkolenie z umiejętności
N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Przygotowanie do 
zajęć (a) 13 % 10 % NS

Przygotowanie opisu 
przypadku (b) 4 % 0 % NS

Przygotowanie 
publikacji (c) 23 % 13 % NS

Potrzeby poszerzenia 
swojej wiedzy (e) 17 % 10 % NS

Nie używano bazy (f) 57 % 67 % NS
P <0,05; a/b;c/e NS <0,001; a/c NS

Tabela 7. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a samoocena przez 
studentów studiów medycznych najskuteczniejszego sposobu uzyskania informacji  

o metodzie leczenia nowych powikłań, które wystąpiły u pacjenta

Odbycie szkolenia
metoda

Studenci, którzy 
odbyli szkolenie z 
umiejętności
N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Użycie wyszukiwarki 
Google (a) 20 % 26 % NS

Użycie innych 
wyszukiwarek (b) 4 % 0 % NS
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Użycie bazy Medline 
(c) 28 % 14 % NS

Zapytanie innego 
lekarza (d) 21 % 20 % NS

Sprawdzenie 
w dostępnych 
podręcznikach (e)

27 % 30 % NS

P NS; a/b; b/c; b/d; b/e 
<0,02 NS

Tabela 8. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a samoocena 
korzystania z medycznych książek elektronicznych przez studentów studiów medycznych

Odbycie szkolenia
Korzystanie z 
medycznych książek 
elektronicznych

Studenci, którzy odbyli 
szkolenie z umiejętności
N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Tak- na stronie 
biblioteki medycznej 
UJ CM (a)

13 % 7 % NS

Tak-z innych źródeł 
niż biblioteka 
medyczna UJCM (b)

25 % 14 % NS

Nie, ale planuje 
korzystać (c) 59 % 52 % NS

Nie i nie planuje (d) 3 % 27 % <0.02
P <0,005; a/b; a/d NS <0,05; a/b;b/d NS

Tabela 9. Wpływ odbycia szkolenia z umiejętności informacyjnych, a samoocena 
korzystania z oprogramowania do tworzenia bibliografii załącznikowej przez studentów 

studiów medycznych

Odbycie szkolenia
Korzystanie z 
oprogramowania

Studenci, którzy 
odbyli szkolenie z 
umiejętności
N=57

Studenci nie szkoleni
N=26 P

Tak-na stronie 
biblioteki medycznej 
UJ CM (a)

6 % 4 % NS

Tak-z innych źródeł 
niż biblioteka 
medyczna UJCM (b)

4 % 0 % NS

Nie, ale planuje 
korzystać (c) 59 % 39 % NS

Nie i nie planuje (d) 31 % 57 % <0,05
P <0,005; a/b NS <0,005; a/b NS


